
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.854   71Quinta-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2022

EXTRATO DE CONTRATO DL Nº 003/2022
Contratante:  Companhia de Gás do Pará – Gás do Pará.
Contratada: Instituto Euvaldo Lodi – Núcleo Regional Pará. - CNPJ n.º 
04.979.092/0001-54
Objeto: prestação de serviços à CONTRATANTE, mediante a intermediação e 
promoção de integração entre esta e as Instituições de Ensino, visando à im-
plementação de programa de Estágio, de acordo com a Lei n.º 11.788, de 25 
de setembro de 2008 e outros dispositivos legais que vierem a ser adotados.
Vigência: 24 meses
Modalidade: Contratação Direta Por Dispensa de Licitação com base no 
fundamento art. 29, inciso II, da Lei 13.303/16 – Processo Administrativo 
nº 002/2022.
Data de Assinatura: 27 de janeiro de 2022.
Valor Global Estimado: R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais).
Dotação orçamentária: Próprio.
Fonte de Recurso: Próprio.
Ordenador Responsável: Diretora Presidente Cláudia Bitar.
Foro: Belém/PA.
Pela Contratante: Cláudia Bitar e André Macêdo.
Pelo Contratado: Carlos Thadeu Matos Auad Júnior.

Protocolo: 756627
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 020/2022 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/122391;R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: CARLOS EDUARDO MATOS DO MONTE, matrícula: 
5927522/2, ocupante do cargo de Gerente de Elaboração e Estudos de 
Projetos.
OBJETIVO: Realizar visita técnica no DI de Barcarena.
DESTINO:  Barcarena
PERÍODO: 04/02/2022
QTDE: ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 01 de fevereiro de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 756401
..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ- JUCEPA, 
usando das suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo para a função de Fiscal e Suplente de Contrato:

Contrato / 
PORTARIA

Modalidade 
Licitação Fornecedor/Objeto Fiscal e Suplente do 

Contrato

02/2022
09/2022

Cotação eletrônica 
26/2021

 

XINGU SERVIÇOS E SOLUÇÕES AMBIENTAIS 
LTDA

-Prestação de serviços de controle de 
pragas, desinsetização, descupinização e 

desratinização.

F: Gilvan Ferreira Chaves
S: Tiago Sousa Monteiro

Assinatura: 01/02/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 756279
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ- JUCEPA, 
usando das suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo para a função de Fiscal e Suplente 
de Contrato:

Contrato / 
PORTARIA Modalidade Licitação Fornecedor/Objeto Fiscal e Suplente do 

Contrato

01/2022
19/2022

Termo de Inexigibilida-
de Nº 01/2022

 

PROSOLUTION CONSULTORIA & SISTEMAS 
INFORMÁTICOS LTDA

- Contratação de empresa especializada em 
serviços de TIC e Sistema REGIN.

F: Aiua Reis Queiroz
S: Karla da Costa Dias 

Rego 

Assinatura: 01/02/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 756281

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

PORTARIA Nº.073/2022, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, 
de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/122393, de 01/02/2022– 
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E: 
I – DESIGNAR o servidor LÁZARO CÉZAR DA SILVA LIMA JÚNIOR, matrícula 
nº 5913247/3, Cargo/Função: Diretor de Planejamento de Obras e Confor-
midade, como fiscal do Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

115/2021 Maar Navegação e Terminais Ltda

Contratação de empresa para a requalificação e 
urbanização da Orla no Município de Barcarena/PA 
no Trecho entre Trav. São Francisco e Av. Gerônimo 

Pimentel.

II- DESIGNAR o servidor RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES, matrícula nº 
6718/1, Cargo/Função:Técnico em Gestão de Infraestrutura- Engenheiro 
Civil, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do Contrato, 
acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 756682

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TAC Nº 37/2021 – TP Nº 24/2020
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Centro Sul Engenharia Ltda – CNPJ 04.368.423/0001-10
Objeto: Construção de Salas dos Nobreks e Passarelas, incluido Drenagem 
Lateral, no Instituto de Terra do Pará – Iterpa, em Belém, neste Estado.
Justificativa: Replanilhamento de serviços com reflexo financeiro, cfe. Art. 
65, § 1º da Lei Federal nº 8.666/93.
Valor da supressão: R$ 148.950,14
Valor do acréscimo: R$ 494.083,51
Valor aditado: R$ 345.133,37
Data da Assinatura: 31/01/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 756286
2º TAC Nº 84/2020 – CP Nº 03/2020
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Líder Engenharia EIRELI – CNPJ 14.127.864/0001-83
Objeto: Urbanização com canteiro central, ciclovia, estacionamento, cal-
çadas, piso tátil, rampa PNE, sinalização de trânsito e recapeamento em 
CBUQ, situado em trecho da PA- 252 e PA- 256, no município de Concórdia 
do Pará, neste estado.
Justificativa: Replanilhamento de serviços com reflexo financeiro Artigo 65, 
§1º da Lei nº 8666/93.
Valor do acréscimo: R$ 1.599.336,94
Dotação Orçamentária: 15.451.1489.7645  449051 0101/0301
Data da Assinatura: 02/02/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 756273
3º TAC Nº 30/2020 – TP Nº 18/2019
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ
03.137.985/0001-90
CÍRIO CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 08.645.489/0001-60
OBJETO: Execução do Saldo Remanescente da Pavimentação da Rua 29 de 
Dezembro no Município de Salvaterra/PA.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1o, IV da Lei nº 8.666/93.
VIGÊNCIA: 28/01/2022 a 28/05/2022
DATA DA ASSINATURA: 28/01/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 756276


